I secoli XVII e XVIII diventano decisivi per la matura-
zione della pietà popolare. Viene formulata, approvata, una 
ufficiatura poi estesa a tutta la chiesa. I vescovi della diocesi 
che già nei secoli precedenti avevano prestato particolari at-
tenzioni alla reliquia ed al culto da dare ad essa, accentuano 
questo impegno nelle celebrazioni liturgiche e nella catechesi 
dei fedeli. 

La tradizione della chiesa locale, e la profonda co-
scienza dell'autenticità della reliquia, guidano queste rifles-
sioni. 

2 - La devozione che si esprime con canti e preghiere e 
nella manifestazione della solenne, tradizionale, processione, 
appare come un cammino di maturazione che si snoda nelle 
seguenti tappe.  

Dapprima la devozione è più legata ai temi agiografici 
della leggenda; viene poi a mano a mano maturando la sua 
attenzione alla reliquia come memoria della passione del Si-
gnore e come singolare ricordo del sacrificio cruento offerto 
una volta per sempre sulla croce. Il Sangue richiama alla pie-
tà popolare il mistero della Redenzione.  

È ponendo attenzione a questa maturazione della pie-
tà, guidata dai vescovi, che l'autore della liturgia elabora i te-
sti della scrittura e dei padri. 

Infatti il tema emergente dai testi liturgici è la Reden-
zione universale del Sangue di Cristo. A questo si affiancano 
altre indicazioni: l'Alleanza nel Sangue di Cristo, la chiesa ed 
il Sangue di Gesù, il Sangue nella passione del Signore. 

Con questo esame storico, teologico e pastorale della 
devozione al Sangue di Cristo nella diocesi di Sarzana, ab-
biamo proposto a tutti alcuni motivi, che sembrano ben fon-
dati, per l'approfondimento di amore al Sangue di Gesù. È 
un contributo che mira a tenere desta e rinnovare la venera-
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zione alla reliquia. La storia e la devozione della chiesa locale 
siano maestre di vita per tutti i fedeli della Lunigiana. 
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1. La pergamena del fondo S. Frediano in Lucca. 

Carraris V. idibus. Martii anno MCLI 

Gottifredo, vescovo della santa chiesa Lunense, a Pie-
tro, priore di S. Frediano in Lucca, ed a tutti i confratelli fa-
centi vita comune nel monastero, donando loro la chiesa bat-
tesimale di S. Andrea, riafferma su di essa i diritti della chie-
sa lunense. 

Fonte: LUCCA, Fondo diplomatico F. Frediano, 11-3-1151 
(perg.). 

Gottifredus Episcopus Sanctæ Lunensis Ecclesiæ licet indignus: 
Petro priori Sancti Fridiani et omnibus fratribus ibidem 
cmmorantibus. In perpetuum / Desiderium quod ad religionis 
propositum et animarum salutem pertinere monstratur auctore 
deo sine aliqua esset dilatione complendum. Ic circo ego 
Gottifredus licet / indignus lunensem tenens episcopatum, 
ecclesiam sancti Andreæ in lunensi comitatu carrarie constructam 
pro dei amore et anime mee redemptione ex licentia domini pape 
Ecclesiæ universalis Eugenii tibi / Petro priori sancti Fridiani 
Lucensis tuisque successoribus et precipuos ecclesiæ iure dono 
trado atque committo in perpetuum. Ut ab hac die in antea 
potestatem habeatis pre / notatam Sancti Andreæ baptismalem 
ecclesiam cum omnibus suis cappellis et hospitali de monte supra 
cum cappella Sancti Sixti et cappella Sancti Pancratii et ceteris 
pertinentiis suis / atque omnibus bonis et possessionibus seu 
actionibus ad prefatam plebem pertinentibus possidendi 
ordinandi disponendive et in ea clericos statuendi. Preterea / 
hospitale quod in capite paludis situm est cum cappella Sancti 
Leonardi decuriis et universis pertinentibus suis de his quoque 
que ad proprietatem et usum episcopi pertinent / viginti iugera 
terre in eadem palude duo in Lavandro ter iugera in broilo et 
cifadium iuxta predictam plebem et villam de plaula cum omni 
iure / nostro et districto et placito memoratæ ecclesiæ Sancti 
Andreæ psustentatione fratrum tibi domino famulantium cum 
libertate piscandi in toto flumine aventia devotionis / intuitu et 
pontificali auctoritate concedimus donamus atque largimur. Salva 

 169

Lunensi Episcopo debita reverentia siquidem cathlicus fuerit a quo 
nimirum chrisma oleum / sanctum consecrationes altarium seu 
basilicarum ordinationes clericorum accipietis si ea gratis et sine 
cupidiatate dare voluerit. Sin autem / liceat vobis a quocumque 
malueritis accipere. Volumus etiam ut predicti loci proir quot aut 
quibus voluerit / aut quot et quos mittere voluerit bis in anno ad 
sinodum conveniant Lunensis Episcopi. Ut autem fratribus ibidem 
commorantibus libenter domino valeant deservire eandem 
ecclesiam / et omnes res que sibi pertinent aut que in futurum sibi 
pertinuerint ab omni dominio et evactione ex pontificali nostra 
auctoritate libere iure decernimus ut videlicet / nec nobis nec 
alicui successorum meorum sive archidiacono aut cuilibet 
ecclesiastico sive alicui seculari persone de cetero aliquid ex ea 
præter libram fratrum mihi / domino famulantium voluntatem 
auferre aut consuetudines aliquas imponere liceat. Nulla quietum 
ritum processionum aut letaniarum contra vestram 
consuetudinem / perturbet indictio nisi ter tantum in anno 
videlicet in annunciatione Sancte Marie et in assumptione et in 
representatione Sanguinis Christi ad ecclesiam / Sancte Marie 
Lune sitam et in Kalendis augusti ad Sanctum Venantium more 
solito videlicet semel in anno. Ita tamen ut prior predicti loci 
videlicet Sancti Andree tres / aut duos clericos mittat qui 
secundum antiquam consuetudinem a canonicis Lunensibus et 
monachis Sancti Venantii recipiantur. Statutum etiam ut nullus in 
prefata ecclesia / Carraris eligatur vel ponatur prepositus nisi 
quoque prior Sancti Fridiani elexerit aut posuerit. Si quis igitur in 
futurum ecclesiastica secularisve persona huius nostræ 
constitutionis / factum sciens contra venire temptaretur, secunda 
tertiove commonita non presumptionem suam digna satisfactione 
correxerit ecclesiasticus ecclesiastico beneficio / laicus vero 
cristiana comunione privetur / Ego Gottifredus Episcopus S.S. / 
Actum Carrarie per manum Olivari presbyteri cappellani Lunensis 
Episcopi V idibus martii. Indictione XIIII Incarnationis Dominice 
anno MCLI pontificatus vero dominici Gottifredi Lunensis Epis. 
Anno XXII. 
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2. Manoscritto della Biblioteca Nazionale di Parigi. 

Secolo XII 

La leggenda Leboiniana, i dialoghi di S. Gregorio, la storia di 
Turpin, i miracoli di nostra Signora di Soisson. 

PARIGI, Biblioteca Nazionale, Nouvelles Acquisitiones Latines 
369, f. 223v-227v.